
 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

Biccari, 3 aprile 2024 
 

Albo 
Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web d’Istituto 
Agli Atti 

e, p.c. 
Al DSGA 

 
 

 
OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI PER PERCORSI FORMATIVI DI LINGUA E METODOLOGIA 
PER DOCENTI. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.1: 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

CUP: J74D23002700006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32563 
TITOLO PROGETTO: A scuola con le STEM 

 
VISTO  il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO  l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

 

VISTO  l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede 

che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 

ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

 

VISTO  il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
 

VISTO  il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali  

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/




 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 

per il conferimento di incarichi individuali;  

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

 
VISTO  il Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 –– Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
Nuove competenze e nuovi linguaggi “Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) finanziato dall’Unione europea - CUP: 
J74D23002700006 - CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32563; 

 
VISTO     il C.C.N.L. comparto Scuola vigente; 
 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

 
VISTA  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 

delle procedure finanziarie PNRR"; 
 
VISTO  il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –Potenziamento  

dell’offerta  dei  servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” ha stabilito il 
riparto delle risorse da destinare alle istituzioni scolastiche per l’attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” e relativo Allegato 1; 

 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

VISTE  le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 
3.1 del PNRR m_pi.AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE (U).0132935 del 15-11-2023; 

 
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti 07.02.2024 con la quale il progetto A scuola con le 

STEM è stato inserito all’interno del P.T.O.F. di Istituto; 
 
VISTA     la delibera del Consiglio di istituto n.45 del 08.02.2024 con la quale è stato approvato 

il progetto A scuola con le STEM e il suo inserimento all’interno del P.T.O.F. di Istituto; 
 
VISTO  l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura prot. 27376 

del 26.02.2024 firmato dal Dirigente scolastico Diana RICCELLI e dal Direttore generale 
e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona Montesarchio e acquisito con 
prot.n. 1296 DEL 28.02.2024; 

 
TENUTO CONTO  che questa Istituzione Scolastica risulta destinataria di fondi pari a 40.228,14 € come 

riportato nell’Allegato 1 al Decreto prot. M.pi.AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000065 
del 12 aprile 2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 - Componente 1 - del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea; 

 
TENUTO CONTO che si rende necessario dare esecuzione al progetto autorizzato; 
 
RICHIAMATO  il Programma Annuale per L’E.F. 2024 regolarmente predisposto dalla Giunta esecutiva, e 

approvato con delibera n. 40 del 08.02.2024 dal Consiglio d’Istituto; 
 
VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 0001317 del 29.02.2024; 
 
VISTO  il decreto di nomina a Responsabile Unico del Progetto - RUP ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023 Prot.0001320 del 29.02.2024; 
 
VISTO  il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2016 e ss.mm.ii. relativo al Codice di comportamento dei 

dipendenti della pubblica amministrazione; 
 
CONSIDERATO  che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente scolastico pro tempore; 

 
CONSIDERATO  che il Dirigente scolastico è in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di direzione e coordinamento per l’attuazione del Progetto PNRR in  
 

oggetto; 
 
APPURATO  che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
 
 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

VISTA  la Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 
per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM finanziata per 28.228,28 €; 

 
CONSIDERATO  che nell’ambito di detta Linea di Intervento A la proposta progettuale di Istituto ha 

previsto l’attivazione di: 
1. percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali e di innovazione finalizzate alla promozione di pari opportunità di 
genere; 
2. percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti; 
 

VISTA  la Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia 
di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti 
in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento in 
lingua straniera finanziata per 11.999,86 €; 

 
CONSIDERATO  che nell’ambito di detta Linea di Intervento B la proposta progettuale di Istituto ha 

previsto l’attivazione di: 
1. percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti; 

 
DATO ATTO  che le attività aggiuntive derivanti dal presente incarico devono essere prestate in 

presenza, al di fuori    del proprio orario di servizio, unicamente per lo svolgimento delle 
azioni strettamente connesse alla realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto ed espletate in 
maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

 
RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e in subordine presso altre scuole; 

b) ove non sia possibile reclutare personale internamente o presso altre istituzioni 

scolastiche, tutto o in parte rispetto agli obiettivi e alle azioni previste dal progetto, 

si procederà a individuare personale esterno; 

 
DATO ATTO  della copertura finanziaria per la retribuzione del presente incarico a valere sui fondi 

specifici del Progetto PNRR 3.1 in oggetto assegnati a questa istituzione scolastica; 
 

DATO ATTO delle risorse finanziarie riservate per il perseguimento dei predetti obiettivi e per il 

raggiungimento dei predetti risultati, il progetto di massima, per il corrente anno 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

scolastico, prevede la realizzazione dei seguenti Percorsi formativi annuali di lingua e 

metodologia per docenti – INTERVENTO B: 

a. n. 1 percorso di LINGUA INGLESE LIVELLO B1, da 22 ore, destinati ai docenti 
dell’I.C. PAOLO ROSETI per un costo singolo pari a € 2.684,00 al lordo di tutti gli 
oneri; 

VISTA  l’articolazione degli interventi suddivisi tra le diverse tipologie di azione e declinate dal 

progetto di massima rispetto i seguenti obiettivi di intervento in rapporto ai diversi 

percorsi, destinatari e monte ore come da seguente programmazione generale 

PERCORSI 
N. EDIZIONI 

a.s.2023/2024 

N. UTENTI 
PER 

SINGOLO 
PERCORSO 

N. ORE PER 
SINGOLO 

PERCORSO 

N. ORE 
TOTALI 

Percorsi formativi annuali di lingua 
e metodologia per docenti 

1 LINGUA INGLESE 
LIVELLO B1 

MIN 5 22 22 

 

TENUTO CONTO  che i corrispettivi di spesa per ogni singola azione sono calcolati, al lordo di tutti gli oneri 

e ritenute, sulla base delle Indicazioni Operative, all’unità di costo standard (UCS) per 

singola ora, secondo il seguente computo 

PERCORSI N. PERCORSI 
N. ORE PER 
SINGOLO 

PERCORSO 

N. ORE 
TOTALI 

UCS/ORA IN 
EURO 

Percorsi formativi annuali di lingua e 
metodologia per docenti 

1 22  22 122,00  
 

 

RITENUTO  che per la presente procedura è individuato, quale responsabile di progetto la prof.ssa 

Diana RICCELLI, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile di progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO  che la prof.ssa Diana RICCELLI ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

VISTA la Determina di Avvio della procedura di selezione prot.n.0001967 del 21.03.2024 avente 

ad oggetto DETERMINA AVVIO PROCEDURE PER LA SELEZIONE DI ESPERTI/TUTOR IN 

PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E METODOLOGIA PER DOCENTI. 

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 1968, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

21.03.2024; 

VISTO  in particolare, l’art. 12, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati 

dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 

ore 9.00 del 27.03.2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 27.03.2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse sono pervenute n. 1 candidatura da personale dipendente di 

altra Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 11 dell’Avviso;  

VISTO  il verbale della selezione, svolta in data 27.03.2024 acquisito con prot. n. 2129 che riporta 

altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con 

Decreto n. 2089 del 26.03.2024;  

CONSIDERATO  che, in particolare, risultano essere in posizione idonea ai fini della selezione in 

graduatoria i seguenti candidati: 

• PECCHIA LUIGINA 

VISTA  le dichiarazioni resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza 

di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi dei candidati; 

CONSIDERATO  che la Prof.ssa PECCHIA LUIGINA risulta essere dipendente di altra Istituzione scolastica; 

DATO ATTO  che l’Amministrazione di appartenenza ha rilasciato le autorizzazioni previste dalla 

normativa di riferimento ai fini della sottoscrizione della Lettera di Incarico; 

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/


 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it      P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it     

 SITO WEB http://icroseti.edu.it/ 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo 

“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale del 03.04.2024, acquisito con prot. n. 2195 della 

Commissione incaricata con Decreto n. 2089 del 26.03.2024; 

▪ di conferire l’incarico individuale, ai seguenti candidati: PECCHIA LUIGINA, per un importo orario 

lordo pari a € 122,00 (euro centoventidue/00), per un massimo di ore pari a 22, per un totale 

omnicomprensivo pari a € 2684,00 (euro duemilaseicentottantaquattro/00), inteso quale importo 

complessivo lordo stato di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 
Diana Riccelli 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa) 
 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
http://icroseti.edu.it/

		2024-04-03T09:38:15+0200
	DIANA RICCELLI




